
 
 

 

 
  

 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE 3° CIRCOLO 

“Baldo Bonsignore” 

Via E. Amari n° 1 91026 MAZARA DEL VALLO TP 

P. I.V.A. 82006260812 - C.M.TPEE058003 

TELEFONO E FAX 0923.942810 
E-MAIL: tpee058003@istruzione.it 

PEC:tpee058003@pec.istruzione.it 

SITO WEB:www.terzocircolomazara.edu.it 

 

 

PROGETTO 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-234 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

CUP: D99J21007150006  

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 

20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole). 

 
OGGETTO: DETERMINA DI DEROGA ALL’OBBLIGO NORMATIVO DI RICORSO 

ALLE CONVENZIONI QUADRO STIPULATE DA CONSIP S.P.A. 

Dichiarazione NON utilizzo delle CONVENZIONI QUADRO CONSIP S.P.A. ai fini  
dell’approvvigionamento di beni e servizi per la realizzazione del progetto Fesr – Avviso 20480 del 
20/07/2021 – per la realizzazione di reti locali, cablate, e wireless, nelle scuole (Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m. “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”): 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove 

disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO   la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO   Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

CIRCOLO DIDATTICO III CIRCOLO - BALDO BONSIGNORE - C.F. 82006260812 C.M. TPEE058003 - A7B0C0D - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0002444/U del 03/05/2022 10:09
I.1 - Normativa e disposizioni attuative

mailto:tpee058003@istruzione.it
http://www.terzocircolomazara.edu.it/


VISTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTO   l’avviso prot. n° 20480 del 20 luglio 2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless nelle scuole. Asse II – infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT UE; 

VISTA   la nota di autorizzazione dell’Autorità di Gestione del Ministero dell’Istruzione 

prot. n. 40055 del 14 ottobre 2021 di formale autorizzazione del progetto presentato per un importo 

complessivo di 49.082,06 € ;  

VISTO   l’avviso pubblico prot. n° 373/U del 24 gennaio 2022 volto al reclutamento di 

un progettista per la realizzazione del progetto in questione con codice identificativo 13.1.1A-

FESRPON-SI-2021-234 e relativo decreto prot. n° 481/U del 28 gennaio c.a. con il quale si rettifica 

e si integra in autotutela l’avviso poc’anzi menzionato; 

VISTO  il regolare svolgimento della procedura circa l’individuazione della figura 

professionale del progettista (in atti depositata), è stato conferito l’incarico in questione all’ing. 

Giuseppe Piazza, con atto prot. 1897/U del 04 aprile 2022; 

VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito 

con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO l’obbligo introdotto dalla Legge 27 dicembre 2002 n. 289 (Legge Finanziaria 

2003) art. 24 in merito all’utilizzo delle convenzioni quadro definite dalla CONSIP S.p.A.; 

VISTO il D.L. 12.07.2004 n. 168 (“Interventi urgenti per il contenimento della spesa 

pubblica”), convertito con Legge 30.07.2004 n. 191, che ha modificato l’articolo 26 della legge 

23.12.1999 n. 488, 

VISTO il D.L. 52/2012 e la legge 228/2012 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2013) disciplinante gli acquisti da 

convenzioni-quadro Consip; 

VISTO l’obbligo di acquisto in forma centralizzata utilizzando le Convenzioni 

Consip ai sensi dell’art.1, comma 449°, della Legge 27 dicembre 2006, n.296, come modificato 

dall’art. 1 comma 495 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208; 

VISTO il finanziamento di cui in oggetto, e la necessità di acquistare forniture per la 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless;  

VISTA la convenzioni attiva su Consip relative alla sezione “Reti locali 7” e nello 

specifico “Lotto 4” aggiudicataria la ditta “RTI VODAFONE S.p.A. CONVERGE S.p.A.”;  

TENUTO CONTO che si è immediatamente provveduto tramite un Ordine Diretto di Acquisto 

(ODA) N° 6766086 prot. n. 2149 del 15/04/2022 ad una Richiesta di Piano Esecuzione definitivo 

al fornitore Vodafon Italia S.p.a.;  

VISTO l’invio dal parte dell’operatore economico Vodafon Italia S.p.a. del relativo 

PED, il quale con prot. n° 2385/E del 29/04/2022 è stato inviato tempestivamente all’ingegnere 

Giuseppe Piazza; 

VISTO che questa Istituzione scolastica ha provveduto contestualmente ad operare 

un’indagine di mercato invitando n° 6 operatori del settore a far pervenire un preventivo per la 

fornitura richiesta. Nello specifico sono state invitate le seguenti ditte:  

- DUOTEK SERVICE SRL via delle Naiadi,25 – 91100 (Trapani) – P.IVA 02410900811; 

- IDEAL IMPIANTI SRL via Discesa Gallucci– 91028 (Partanna) – P.IVA 02462020815; 

- ELECTRA INNOVATION SRL C/da Creta Fornazzo n°6/A 91100 (TP) – P.IVA 

02087120818; 

- ENERGYSI SRL via g. Carducci , 51– 91022 (Castelvetrano   – P.IVA 02377230814; 



- SISTEL SRL via Andrea Doria, 26 – 90011 Aspra (Palermo)  – P.IVA 03663430829; 

- ATS SRL via A. Veneziano 77B – 90138 (PA) – P.IVA 06285680820; 

VISTA la relazione tecnica acquisita con prot. n. 2417/U del 02/05/2022 dell’ing. 

Giuseppe Piazza, il quale mette in evidenza che l’offerta preliminare di Vodafone Italia S.p.a. è di 

gran lunga superiore non solo rispetto ai preventivi delle ditte coinvolte, ma più di ogni altra cosa 

rispetto al budget assegnato a questa Istituzione scolastica per la realizzazione del progetto. (Si 

allega relazione); 

CONSIDERATO che dal raffronto effettuato il preventivo di Vodafon Italia S.P.A. risulta con 

un prezzo economicamente più alto e completamente inadeguato per la realizzazione del progetto;  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di derogare all’obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. ai 

fini dell’approvvigionamento di beni e servizi per l’acquisto del materiale richiesto per la 

realizzazione del progetto reti locali, cablate e wireless, nelle scuole per la seguente 

MOTIVAZIONE: PREZZO ESOSO RISPETTO ALL’IMPORTO ASSENGNATOCI 
 

Art. 3 

Di procedere con successiva determina per l’acquisto del materiale richiesto, con caratteristiche 

essenziali idonee al fabbisogno dell’Istituto. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Serafina Di Rosa. 

 

Art. 5 

Di trasmettere la presente all’Autorità Nazionale Anticorruzione mediante pec su: 

protocollo@pec.anticorruzione.it e all’Agenzia per l’Italia Digitale sulla pec: 

protocollo@pec.agid.gov.it 

Art. 6 

La presente determina è pubblicata sul sito dell’Istituzione Scolastica 

https://www.terzocircolomazara.edu.it/  (Sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE/ Bandi di gara e 

contratti/ Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 

procedura/ Delibera a contrarre e nella sezione dedicata al progetto ) 

 

In allegato relazione tecnica dell’ing. Giuseppe Piazza 
 

 

 

 

Mazara del Vallo, 03/05/2022 LA DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Prof.ssa Serafina Di Rosa 
Documento firmato digitalmente  

mailto:protocollo@pec.anticorruzione.it
mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
https://www.terzocircolomazara.edu.it/

		2022-05-03T10:43:57+0200




